

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 GROSZY

KRAKOWSKIE

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

10 GROSZY

Rok II.

Kraków, Niedziela 1 Maja 1932

Nr. 120

Krwawe zbrodnie przed sądem

w Warszawie i we Lwowie

Patrz na stronie 2-giej

Pogłoski o zmianach w rządzie wysuwają na czoło b. premiera Bartla

W pewnych kołach politycznych pogłoski na temat zmian w rządzie nie ustają. Przytem powtarza się ciągle nazwisko kilkunastu b. premiera prof. Bartla. Z innych kół zaprzeczają wszelkim wiadomościom o zmianach w rządzie, co się zaś tyczy prof. Bartla, to ma on otrzymać katedrę geometrii wykresowej na warszawskiej politechnice, by być bliżej Prezydenta Rzplitej.

W międzyczasie prof. Bartel powrócił do Lwowa i zapytany przez przyjaciół i kolegów z lwowskiej politechniki o ósiosłostwo ostatniej kombinacji, zaprzeczył jej.

Okazuje się, że prof. Bartel nie przeszedł za Warszawą aż tak silnie, jak się dla katedry opuścił to piękne miasto i czerwone mury tamtejszej Politechniki.

Oczywiście, że miłość do rodzinnego miasta ma u prof. Bartla pewne granice. Nie odmówił np. przyjazdu do Warszawy celem objęcia jakiegoś wysokiego stanowiska państwowego.

Mówią teraz, że ma być utworzona jakaś Rada Gospodarcza, na czele której stanąłby prof. Bartel. W skład jej weszłoby b. szefowie rządów pomajowych oraz wybitni przedstawiciele życia gospodarczego.

Wszystko to leży w sferze przypuszczeń, natomiast faktem jest, że min. Zaleski został wezwany z Genowy do Warszawy, celem omówienia ważniejszych spraw z dziedziny polityki zagranicznej z ministrami rodzajnymi czynnikami.

Koreańczyk rzucił bombę w generałów japońskich

Zamach bombowy w Szanghaju

Wczoraj w czasie rewizji armii japońskiej w Szanghaju została rzucona bomba w miejscu, gdzie znajdowała się generalicja. Skutki wybuchu okazały się straszne: ciężko zranieni zostali: poseł japoński w Charbinie — Szigemitsu, generałowie Szarakawa i Uyeda, admirał Nomura i szereg innych osób. Korespondent Reutera, który znajdował się obok generałów i cudem uniknął śmierci, podaje, że minister Szigemitsu został si-

łą wybuchu wyrzucony w powietrze. Konsul generalny Muran padł z zupełnie zmasakrowaną twarzą.

Jako sprawcę zamachu aresztowano Koreańczyka, Yinhokitsa, lat 25. Poza tem aresztowano 7 Chińczyków jako współników zamachowca.

Zamach, jak się zdaje, miał być sygnałem powstania ludności chińskiej przeciw Japończykom. Gdy rozległ się huk bomby, tłum Chińczyków rzucił się

na arsenał japoński dla rabowania broni. Wojska japońskie nie dały się zaskoczyć i natychmiast przywróciły porządek.

Zamach w Szanghaju niewątpliwie utrudni zakończenie negocjacji rokowań chińsko-japońskich.

ZACIĘTA WALKA Z MANDZURJĄ

W ciągu całej środy prowadziły wojska japońskie zaciętą bitwę przeciwko powstańcom chińskim, operującym pomiędzy Charbinem a stacją Pograniczną blisko granicy syberyjskiej. Powstańcy ci, nie uznający nowego rządu mandzurskiego, zajęli miasto Hajlin i przewalili w tem miejscu linię kolejową. Powstańcy liczyli 6000 ludzi, doskonale wyekwipowanych, posiadających tanki i aparaty do gazów trujących. Japończycy odnieśli kompletne zwycięstwo, zajmując zpowrotem Hajlin. Powstańcy wycofali się zpowrotem, pozostawiając na miejscu 200 zabitych i raz pociąg pancerny.

35 ofiar zderzenia tramwajów

MORAWSKA OSTRAWA (PAT). — Wczoraj rano w Morawskiej Ostrawie (Czechy) mia-

ło miejsce katastrofalne zderzenie dwóch wozów tramwajowych. 36 osób ranionych przewieziono do szpitala.

Katastrofę spowodowało fałszywe nastawienie zwrotnicy.

Zagadkowa śmierć oficera policji we Lwowie

Zachodzi podejrzenie że został otruty

Opinia publiczna Lwowa jest znowu do głębi poruszona. Wśród tajemniczych okoliczności zmarł w czwartek rano aspirant P.P. Szymczyk, następca ś.p. komisarza Czechowskiego, zamordowanego przez niewykrytych dotychczas sprawców w połowie ubiegłego miesiąca. Młody aspirant Szymczyk o-

bjął po zgonie ś.p. komisarza Czechowskiego referat spraw antypaństwowych i ostatnio pracował m. in. nad rozwiązaniem zagadki zgonu swojego poprzednika.

Ś. p. Szymczyk wyszedł z biura komendy P.P. w środę po północy i udał się do swego kawalerskiego mieszkania, przy ul.

Petlewniej 49. Rano przed 8 ktoś z sąsiadów zatelefonował do biura, że Szymczyk leży ciężko chory z objawami zatrucia. Zanim przybył urzędowy lekarz Szymczyk skonał. O tajemniczym zgonie Szymczyka są pozbawione podstaw i, że powodem śmierci był udar serca.

Dożywotnie więzienie

za wymordowanie rodzeństwa

ŁÓŻKA, (PAT). — W Sądzie Okręgowym w Łodzi o-

była się rozprawa przeciwko 23-letniemu Andrzejowi Duchnowskiemu ze wsi Truszków-Pikule, pow. łomżyńskiego oskarżonemu o wymordowanie swego rodzeństwa oraz usiłowanie spalenia chaty, celem zatarcia śladów zbrodni.

Oskarżony, który w śledztwie przyznał się do winy, na rozprawie sądowej zaprzeczył wszystkiemu, rzucając podejrzenia na swych rodziców i siostrę A. Ratkowskiego.

Duchnowski był już karany 2-miesięcznym aresztem za pobicie swego ojca.

W wyniku rozprawy, na której przesłuchanych było ponad 20 świadków. Sąd wydal wy-

rok, skazujący Duchowskiego na dożywotnie ciężkie więzienie.

Oliviera zdobył Złoty Pas Warszawy

Sztekker i Garkowienko podzielił II i III nagrodą

(m.g.) Ostatni dzień turnieju przyniósł znowu nieoczekiwana sensacja. Zdawało się, że Garkowienko potrafił pomścić porażkę Sztekkera. Okazało się jednak inaczej. Przebieg walki był słyszany emocjonująco. Przewaga Garkowienki wzrastała z każdą chwilą. Tymczasem w 61 minucie zmagania udało się Olivierze schwycić Garkowienkę w nelsona. Po upływie jednej minuty Garkowienko 3-krotnie uderzył o dywan, oznajmiając o swej kapitulacji.

W drugiej i ostatniej parze spotkał się Bulgar Kolew i Sztęker. Mistrz Polski walczył brutalnie, stosując ciągle bolesne klącze. W 25-tej minucie zwyciężył Sztęker.

W ten sposób 1-a nagrodę otrzymał Hiszpan — Oliviera w sumie zł. 4.000 i Złoty Pas Warszawy 2-ga i 3-a nagrodę podzielił między Sztękkera i Garkowienkę, przyczem Sztękker otrzymał 2.500 zł. 4-tą nagrodę (1.000 zł.) otrzymał Bulgar Kolew.

Magistrat Warszawy zabiega o pożyczkę

Wczoraj po południu odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej,wołane celem uchwalenia dla magistratu pełnomocnictwa, upoważniającego do zaciągnięcia pożyczki do wysokości 10 mil. zł.

Wczoraj również zarząd miasta otrzymał depeszę od firmy samochodowej Saurer ze Szwajcarii, że 15 maja przybędą do Warszawy delegaci tego konsorcjum, którzy będą upoważnieni do zawarcia ostatecznej umowy z magistratem.

Pożyczka firmy Saurer udzielona ma być na rozszerzenie sieci autobusowej i na asfaltowanie ulic. Część pożyczki otrzymanej ma służyć na towary, t. j. podwozi samochodowych.

Mordercy na szubienicy

TARNOPOL (PAT). — Wczoraj o godzinie 12.30 wykonany został wyrok śmierci na dwóch przelancach U. O. N. Jachimie Pryślaku i Holojadzie, którzy zamordowali w powiecie skalacim dwie osoby: Michała Maraszczaka i Wasyla Zatyrykę.

Jacht jaśnie pana aferzysty

Wierzyciele Kwinty domagają się aresztu na luksusowy statek

Sprawa głośnej afery bankiera Kwinty nie pozostaje budzić zainteresowania. Wczoraj w ręce policji stołecznej wpadł list nadany z Gdańska. Treść listu jest niezwykle sensacyjna i wskazuje dobitnie, że Kwinto „dokładnie” planował swe afery.

Jak się bawilem okazuje, na kilka tygodni przed aresztowa-

nem, Kwinto kupił sobie własny jacht za sumę 15 tysięcy funtów szterlingów i niewątpliwie zamierzał uciec wraz z przyjaciółką, Gonglerową do Afryki.

Podobno wierzyciele aferzysty, dowiedziawszy się o powyższym, zwrócili się do władz gdańskich z prośbą o narozłożenie aresztu na śliczny jacht.

Zakopane skarby na Kujawach

Czytelnicy „Ostatnich Wiadomości” radzcie jak je wydobyć

Od jednego z naszych czytelników z Włocławka otrzymałam list z sensacyjną wiadomością, że na Kujawach znajdują się zakopane skarby. Nasz korespondent radził się nas, jak je wydobyć! Zanim wyrazimy naszą opinię, przytaczamy tę część listu, która odnosi się do tajemniczych skarbów. Autor listu, ukrywający się pod pseudonimem „Kujawianin” (nazwisko jego i adres jest znany redakcji), pisze:

W pewnym miejscu na Kujawach, w polu, jest ukryty skarb. Pole to obejmuje kilka hektarów. Plan, wskazujący miejsce ukrycia skarbu, znajduje się w rękach pewnego znajomego, który mi się z tym zwierzył i dopuszcza mnie do wspólnego odzyskania tych skarbów. Niestety, plan jest tak zniszczony, że oprócz wskazania co do pola, na którym jest ukryty skarb, żadnych bliższych szczegółów wyczytać na nim nie można. Badałem plan przy pomocy szkła powiększającego, lecz nie udało mi się nic konkretnego ustalić.

Właściciel planu nie chce go nikomu więcej pokazać, bojąc się, może i słusznie, aby mu nikt dokumentu nie zabrał.

Czytałem w dziennikach, iż na Węgrzech w pewnym polu wykryto skarb za pomocą jakiegoś magicznego różdżki. Co to jest ta różdżka i jak ją się konstruuje, nie mam najmniejszego pojęcia.

Możeby Sz. Pan Redaktor dał mi wskazówki, za pomocą których skarb ukryty w ziemi, możnaby odnaleźć, lub przyczyniłby się do skonstruowania czegoś, czy pod postacią różdżki, czy to jakiegoś innego aparatu, za pomocą którego możnaby skarb odnaleźć. Kopanie całego terenu jest niemożliwe.

Piszę te słowa do Sz. Pana Redaktora w porozumieniu się z owym znajomym, który wraz ze mną zobowiązuje się z wydobytego skarbu dać 25 procent na cel, wskazany przez Sz. P. Redaktora. Dla Pana za chowamy dożywotną wdzięczność.

Bardzo to ładnie ze strony „Kujawianina” i jego znajomego, że czwartą część skarbu gotowi są przeznaczyć na cel przez nas wskazany. Niestety, nasza rada, którą zaraz wypowiemy, niewiele wpłynie na odzyskanie skarbu, dlatego przyczynę zrzekamy na korzyść tego z naszych Czytelników, który skutecznie się przyczyni do wydobywania z ziemi zakopanych skarbów. Do tej pracy nad sposobem odnalezienia kujawskiego skarbu wzywamy wszystkich naszych Czytelników.

A teraz kilka słów krytycznych odnośnie do wszystkich tajemniczych skarbów, zakopanych w ziemi. Planów, które o kreślają zakopane skarby, istnieje wiele. Wskazują one bardzo często, gdzie ukryte zostały bogactwa, lecz równie często mogą one być fikcyjne. Jeszcze jest jedna możliwość. Plan posiada wszystkie cechy autentycznego dokumentu, natomiast skarby zostały już dawno przez przypadek, czy w innych okolicznościach odkryte i w miejscu, wskazanym na autentycznym planie, znajduje się pustka. Dlatego trzeba zachować dużą ostrożność, jeśli się chce z tajemnicy planu skorzystać.

„Kujawianin” zapytuje się nas, co to są różdżki i jak się je konstruuje. Otóż różdżki takie w rzeczywistości istnieją i służą do określenia miejsc, gdzie pod ziemią znajdują się naturalne skarby, jak metale, nafta, woda, węgiel. Sama różdżka jest to pręt metalowy, rozczepiony na końcu. Trzeba posiadać specjalne, tajemnicze zresztą właściwości, by się taką różdżką móc posługiwać. Działanie różdżki i praca różdżkarza ujawnia się w ten sposób, że nad ziemią, kryjąca skarby naturalne, pręt metalowy poczyna drżeć w rękę trzy mającego człowieka. Stopień drżenia określa na jakiej głębokości znajdują się skarby.

W danym wypadku wątpliwie należy, czy działanie różdżki o taką moc mogłoby się skutecznie okazać, chyba że skarb składa się z metali. Zachodzi jeszcze jedna trudność, że różdżkarzy mamy niewielu i tego rodzaju eksperyment mógłby się nie opłacać. Gdy już mowa o skarbach, należy pamiętać o tej sławnej przypowieści, która głosi, że ojciec pozostawił synom skarby zakopane w ziemi. Odnajdą go, jeśli zaczyną kopać. Synowie kopali, kopali, lecz skarbów nie wykryli, natomiast przekopana ziemia wydała niesłychanie obfity plon. I wtedy synowie pojęli mądrość ojca i zrozumieli, o jakim skarbie, zakopanym w ziemi, umierający rodzic mówił.

„Dzieci Kresowe wołają o szkołę! Złóżcie datki na Dar Narodowy 3-go maja na szkoły Polskiej Macierzy Szkolnej!

Pod pręgierz opinii publicznej Wyuzdani przedsiębiorcy nakłaniają artystki kabaretowe do nierządu!

Życie zakulisowe artystów scenicznych budziło zawsze wiele sensacji. Było w niej dużo niezdrowej ciekawości, ale i dużo niepokojącej prawdy. Strzały, które rozległy się za kulisami teatryku „Ananas” i ponury epilog morderstwa, jaki się obecnie rozgrywa przed obliczem wymiaru sprawiedliwości, są hasłami alarmowymi na trwogę. Nie chcemy wkraczać w życie prywatne aktorów. Nie osmielimy się na widok publiczny wyciągać tego życia tak długo, jak długo nie tworzy ono za różliwej atmosfery. Życie zakulisowe zaczyna jednak budzić coraz większy niepokój i stało się publiczną tajemnicą, że źle się tam dzieje.

I na innym odcinku pracy aktorskiej wytworzyły się stosunki, które muszą być zmienione. Mamy na myśli życie zakulisowe aktorek kabaretowych. Najlepsze oświetlenie gorszących praktyk, jakie się tam rozpanoszyły, dał list p. K. Zielińskiej, który poniżej przytaczamy:

„Od piętnastu lat pracuję samodzielnie, jako artystka reżyserki, — pisze do nas p. Zielińska — i pod każdym względem w pracy mej i w stosunkach w tej dziedzinie życia jestem należycie poinformowana. Pomimo najróżnorodniejszych tarapatów, w jakich się znajdujemy, nigdy jeszcze nie obchodzono się z nami, to jest artystkami estradowymi, które zmuszone są występować w kabaretach i restauracjach między innymi, jak to ma miejsce obecnie w Gnieźnie. Traktuje się artystkę taką gorzej jak niewolnicę.

Jesteśmy ciągle zależne od kierowników restauracji, którzy nie różnią się prawie niczym od tak zw. „alfonsów”. Kierują oni nas do stolików, a

byśmy razem z gośćmi restauracyjnymi piły alkohol i wdawały w ten sposób większe rachunki dla właścicieli tych zakładów.

Pracują wśród nas panny z najgorszych sfer społecznych, zmuszone do tej pracy brakiem zarobków w innych dziedzinach życia.

Piszę tę skargę płynącą z duszy mej do Pana Redaktora, bo wiem, że tylko Sz. Pan Redaktor mocen jest wysłuchać mnie i na szpałtach swego dziennika opublikować moje wyrzucenia. A teraz konkretny wyrok.

Pracowałam w Gnieźnie, w restauracji - kawiarni hotelu

Publiczność, która bardzo licznie odwiedza ten lokal, obdarzała mnie dużym uznaniem i byłam bardzo lubiana za moje smętne piosenki. Dyrekcja jednak nie była ze mną zadowolona, bo stanowczo odmawiałam, poza pracą artystyczną, siadać z gośćmi w restauracji i „robić rachunki frajerom”, jak się wyrażał gospodarz. Dwukrotnie budzono mnie ze snu wraz z koleżankami, które tam również pracowały, abyśmy o 6 rano wstawaliśmy z łóżek i szły bawić pijane towarzystwo, które akurat przybyło do restauracji i hotelu. Namawiano nas do nierządu, aby tylko za wszelką cenę uzyskać od nietrzeźwych klientów możliwie najwyższe rachunki.

Tylko Pan Redaktor ogłoszony ten list i postawiwszy pod pręgierz publiczny postępowanie właścicieli hoteli i przedsiębiorców restauracyjnych, może wpłynąć, aby nie traktowano artystki widowiskowo-estradowej, jak prostytutki, bo aktorka taka musi wiele lat pracować nad sobą, aby zdobyć uznanie publiczności”.

Czyniąc zadość życzeniu p. Zielińskiej, stawiamy nieco praktyki różnych przedsiębiorców widowiskowo - kabaretowych pod pręgierz opinii publicznej.

„majestic”
nowy tytuł 43 p. 6
100-procentowy emant
mężczyzna — sportowiec
Ulubieniec kobiet i mężczyzn
HARRY PIEL
w swym najnowszym filmie
i pierwszym dźwiękowcu
**WSZYSTKO
DLA DZIEWCZYNY**

ADRIA PALACE
Wierzbowa 7 Pocz. 6, 8, 10.
Arcydzieło z życia Rosji Sowieck. p. t.
**W SZPONACH
CZEREZYWCZYJKI**
w r. gł. KAY JOHNSON

KRISS
Już wkrótce w KINIE?

DANIEL BACHRACH.

Śladami przestępców

Sensacyjne pamiętniki b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego Pająk i jego ofiary

W ostatnim roku wojny, na bruku warszawskim znany był niejaki Z-n. Był to mężczyzna lat około pięćdziesięciu, zawsze wytwornie ubrany. Obracał się przeważnie wśród złotej młodzieży i w świecie artystycznym. Ogólną tajemnicą było, że Z-n grał rolę „dobroczyńcy” i za skromnym procentem, 20 procent miesięcznie udzielał po potrzebującym pieniądze — krótkoterminowych pożyczek. Najchętniej udzielał pożyczki na weksle z podrobionym podpisem ojca, czy też krewnego swej ofiary, gdyż w razie niewykupienia w terminie weksłu, mógł grozić prokuratorem i więzieniem.

Policji kryminalnej doskonale znana była jego działalność, lecz nie udało nam się, niestety, ująć go na gorącym uczynku i znaleźć dostateczne przeciw niemu dowody.

Z-n, który, jak już na wstępie zaznaczyłem, obracał się wśród bawiącej się młodzieży, był co noc widziany w pierwszorzędnych restauracjach i tajnych domach gry. Miał zawsze przy sobie blankiety wekslowe i nieradko się zdarzało, że pijany obywatel ziemski, lub też młodzieniec, który zgrał się przy zielonym stoliku, podpisywał weksel na 1000 marek za co otrzymywał gotówką 600, lub najwyżej 700 marek. Z-n był przytem człowiekiem do przesady skąpym i krążyły wersje, że posiada olbrzymi majątek.

W sierpniu 1918 roku zostaliśmy zaalarmowani wiadomością, że Z-n został w mieszkaniu swym zamordowany.

Przed domem, gdzie popełniona została zbrodnia, zastaliśmy tłumy ludzi. W mieszkaniu był już komisarz komisariatu w asyście kilku milicjantów oraz doktor policyjny. Jak stwierdził lekarz, śmierć nastąpiła ubiegłej nocy wskutek uduszenia.

Nieboszczyk leżał na łożku w sypialni, okna której wychodziły na ulicę. Twarz była przykryta poduszką, ręce złożone na piersi, zawinięte w prześcieradło i związane oderwanym od rolety sznurem. W sypialni panował straszny nieład. Na ziemi leżała rozbita lampka nocna. Pościel rozrzucana po podłodze. Widoczne było, że ofiara stoczyła zaciętą walkę ze swym mordercą, czy też mordercami.

Na pierwszy rzut oka zdawało się, że jest to morderstwo na tle rabunkowym, gdyż wszystkie szuflady były wysunięte i różne rzeczy rozrzucone w nieładzie po podłodze.

Sprawdziłem przedewszystkiem drzwi wejściowe, lecz okazało się, że nikt obcy nie mógł przez nie wejść, były bowiem zamknięte na łańcuch. Po zostało tylko okno. Jak się następnie okazało, zamordowany

cierpiał na astmę i sypiał przy otwartym oknie, nie byłoby rzecz zbyt trudną dla włamywaczy, by dostać się do sypialni na parterze przez okno. Ulica Natolińska była w owym czasie bardzo słabo oświetlona i wydało się to zupełnie prawdą podobną.

Podszedłem do okna i zauważyłem ślady palców. A zatem nie omyliłem się! Przybyły wraz z nami daktyleoskop, zdmuchano odciski znalezionych palców i po sfotografowaniu nieboszczyka, udał się do urzędu śledczego celem wywołania odcisków. W międzyczasie zająłem się zbadaniem dozorcy domu oraz sąsiadów zamordowanego.

Jak z ich zeznania wynikało, nie zauważyli krytycznej nocy nic podejrzanego, żadnego kradku i szamotania. Wezwałem do siebie dozorcy domu. Był to mężczyzna lat około sześćdziesięciu i jak z zeznania jego wynikało, pełnił w tym domu obowiązki dozorcy od przeszło dwudziestu lat.

Opowiedzcie mi dokładnie, kiedy spostrzeżono zbrodnię i czy nie zauważyliście w ubiegłej nocy nic podejrzanego? — zapytał dozorcy. D. c. n.

